poribus, aut nefarias preces, aut magicos apparatus, aut Sacrificia funesta celebrare conetur, delitum, atque convicium competenti animadverſione maſtare, perenni auſtoritate censenus. Plinius Lib. 2. *Natural. Historiæ*, Cap. 28. *Dicas precatioſes, & ſceleratas preces.* Tacitus Lib. 2. *Annalium: Carmina, & devotiones, aliaque maleſicia, quibus creditur, animas manibus infernis ſacrari.* Quæ Sacrificia cum jam prohibita eſt, Magnentius, qui ſimulate potius, quam vere Religionem Christianam colebat, ſimul ac liberas naſtus eſt habenas Imperii, proſcripta hæc Sacrificia reſtituit, ut refuerunt Baroniū anno cccl. Merillus Libro ſecondo Cap. 4. qui recte de funefis Sacrificiis, id est, Miffis defunctorum pro vivis dicitis, ut ipſi e vita diſcedant, accepit Concilium Toletanum XVII. Canone v. *Sacerdotes Miffam pro requie defunctorum promulgatam fallaci vo- to pro vivis ſtudent celebrare; non ob aliud, niſi ut iſ, pro quo id ipsum offertur Sacrificium, ipſius ſacrosancto libaminiſ interveni- tu, mortis incurrat periculum; & quod cu- ſtis datum eſt in ſalatis remedium, illi hoc perverſi inſtitu quibusdam eſſe expetunt in interitum.*

Etiam huic pio, religioſoque vigiliarum uſui opponi ſolet Textus in Can. v. Concilii Altisiodosiani in illis verbis: *Omnino, & in- ter ſupradictas conditiones, vigilias, quas in honorem Domini obſervant, omnibus prohibebus.* Sed reſtituto Martini nomine, quod vetuſtioribus in Codicibus reperitur, conſtat, in eo Canone non prohiberi vigilias in honorem Domini noſtri, quas obſervare jubent Patres ipſius Concilii in Canone xi. ſed tantum prohiberi vigilias Domini Martini. In Vespero enim illius Feltivitatis Fideles Galliæ cho- reis obſcenis, & commiſſationibus turpibus potius, quam religioſis Feltum celebraentes, ebrietatisque tradebantur, juveneſque, cum feminis turpiter colloquebantur, qui abuſus habuit ex pietate originem; contigit enim quandoque apud ſepulchrum S. Martini Turonensis Episcopi, viuin in vase quodam poſitum mirum in modum augeri, injecta unica gutta collecta ex ſepulchro ipſo; quo miraculo late vulgato, factum videtur, ut nomen S. Martini ſuper viuin invocaretur, eoque modo benedictum, ad invicem in honorem ipſius Sancti propinatum potaretur. Unde quod tunc pietas docuit, uſus pravus labefactavit, ut ſic non ex viño miracula, ſed ex luxu ebrietates provenient; referunt Gregorius Turonensis Lib. 5. *Hift. Francor.* Capite 21. Baroniū anno dlxxx. Unde in dicto Canone v. non abſolute vigiliæ improbantur, ſed illæ tantum, quæ ex abuſu introductæ erant in honorem Domini Martini, ita ob ejus magnam venerationem per universam Galliam appellati; quam interpretationem probarunt Yepes Tom. 4. *Cron. D. Benediti*, anno Christi ccxx. Cap. 2. Basilius Legion. Q. 2. *Scholast.* Cap. 2. in expoſitione ipſius Canonis. Landmeter Lib. 2. *De veteri Monacho*, Cap. 61. Narbon. in *Hærograph. Hor. 11. Num. 16.*

Tandem opponit, & exponit Mendoza Canonem 111. ipſius Concilii Altisiodosiani

icon

scon. 11. sub Pelagio 11. Can. x. Aquisgran. 1. sub Stephano v. Can. lxxxiv. Vvormac. Can. lxxv. Metensi sub Arnulpho Can. v. Unde ut hunc errorem a Græcis acceptum conveniendi intra domos proprias ad vota persolventa, & vigilias Sanctorum peragendas evelerent PP. statuerunt, non licere compensas, nec vigilias Sanctorum in domibus facere; sed quicunque votum habuerit, in Ecclesia vigile, & ibi votum exsolvat. In hac igitur prima parte Canonis non prohibetur aliqua species idolatriæ, ut Basilius ubi supra vollebat, accipiens prædicta verba de conventibus, & vigilias intra domum proprium factis in obsequium, & venerationem idolorum; ex prelè enim agunt PP. de vigilis SS. & de compensis, que in Ecclesia solvi, & reddi poterant: igitur nulla in his casibus aderat idolatriæ suspicio, sed tantum contemptus Ecclesiæ. Siquidem illis derelictis, intra domum propriam vigilias Sanctorum tenebant, votaque exsolvebant.

Succedunt illa verba: *Nec inter fentes, aut arbores sacrivas, vel ad fontes vota extollerere.* Quæ non solum redolent prisca[m] Gentilium superstitionem, verum & antiquam Gallorum Religionem, idolatriamque exprimunt. Solebant enim arbores sublimi fastigio in Cælum evectas, quasi venerandas Divinas Majestatis imagines, sacris honoribus colere. Solebant etiam tres candelas ad arbores, seu ad fontes succendere, quo facto, se Numinis gratiam, ac favorem emereri arbitrabantur, ubi etiam vota sua exsolvebant. Concil. Agath. Can. vi. ibi: *Perserutandum est, si aliquis vota ad arbores, vel ad fontes, vel ad lapides quodam, quasi ad altaria faciat, aut ibi candelam, seu quodlibet munus deferat, veluti ibi quoddam numen sit, quod bonum, aut malum possit inferre.* Arelat. 11. Can. 111. *Si in alicuius Episcopi territorio infidelis, aut faculas accenderit, aut arbores, fontes, saxe veneretur, si hæc eruere neglexerit, sacrilegi se esse ream agnoscat.*

Concil. Bracar. 11. Can. xxii. Nannet. sub Formoso Can. xx. cuius verba refert Ivo Carnot. P. 2. *Decret.* Cap. 38. *Summo studio certare debent Episcopi, & eorum Ministri, ut arbores & demonibus consecrata, quas vulgas colit, & in tanta veneratione habet, ut nec ramum, vel surculum inde audeat amputare; radicitus excindantur, atque comburantur: lapides quoque, quos in ruinosis locis, & sylvestribus, & demonum ludificatoribus decepti venerantur, ubi & vota vovent, & deferunt, funditus effodianter, atque in tali loco proficiantur, ubi nunquam a cultoribus suis venerari (alias inveneri) possint.* In Capitularibus Caroli Lib. 1. Tit. 6. ita cavetur: *Item de arboribus, vel petris, vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria, & alias observationes faciunt.* Et Lib. 7. Capitul. 236. *Aut arbores, aut fontes, aut saxe venerantur.* Et in Legibus Longob. Lib. 2. Tit. 38. legitur: *simili modo ad arbores, quam rusticæ sanguineum vocant, atque ad fontanas adoraverint.* Ubi Lindembrogius legit *sacrivum*, ut in dicto Can. 111. Concilii Altisiodor. Et Gallos magnopere detitos fuisse huic locorum cultui, constat ex